

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động tháng 7 và một số công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ

Thực hiện Chương trình công tác của HĐND thị xã năm 2023; Thường trực HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ như sau:

#### 1. Tình hình hoạt động tháng 7 năm 2023

##### a) Các hoạt động chính

- Tổ chức kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) để đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; xem xét các báo cáo theo quy định và thực hiện một số nội dung thuộc thẩm quyền.

- Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND thị xã định kỳ tháng 7 và đột xuất để xem xét, cho ý kiến một số nội dung do UBND thị xã trình xin ý kiến.

- Làm việc với Ban Tổ chức Thị ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan về kiện toàn một số chức danh của Thường trực HĐND thị xã.

- Điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND thị xã đảm bảo theo quy định.

- Các Ban HĐND thị xã tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực phụ trách báo cáo tại kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023).

- Ban Pháp chế HĐND thị xã tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND Phường Nguyễn Nghiêm.

##### b) Tham gia các hoạt động

- Dự kỳ họp HĐND thường lệ giữa năm 2023 của HĐND tỉnh và các xã, phường trên địa bàn thị xã.

- Dự họp thẩm tra của các Ban HĐND thị xã đối với các nội dung kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023).

- Phối hợp với Thường trực Thị ủy, UBND, UBMTTQVN thị xã tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà các gia đình chính sách; Viếng và dâng hương tại Khu tưởng niệm Liệt sĩ thị xã Đức Phổ nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

- Dự các Hội nghị Thị uỷ: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; công bố quyết định luân chuyển, điều động cán bộ; quán triệt tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh; dự buổi làm việc của UBMTTQVN tỉnh giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân trên địa bàn thị xã; Lễ dâng hương và thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI và sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 của UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 do Sở Tư pháp tổ chức; Lễ tiếp nhận thiết bị y tế của Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;....

*c) Ban hành các văn bản:*

- Các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023).

- Các Báo cáo: Kết quả hoạt động của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 (*Báo cáo HĐND thị xã tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023*); Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; Giám sát kết quả thực hiện ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thị xã tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; Đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực, các Ban HĐND thị xã sau các đợt giám sát năm 2023.

- Các Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thị xã.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023**

Trong tháng 8 năm 2023, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã tập trung thực hiện các công tác trọng tâm sau:

a) Phối hợp thực hiện các công tác chuẩn bị để tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại biểu HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND thị xã với Tổ đại biểu HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường.

c) Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND thị xã đề xuất, cho ý kiến một số nội dung thuộc thẩm quyền.

d) Tổ chức kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị xã.

đ) Tiếp tục thực hiện chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã và các Ban HĐND thị xã năm 2023 theo Kế hoạch đã đề ra.

e) Kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết HĐND, các kiến nghị của Đoàn giám sát Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã; ý kiến, kiến nghị của cử tri.

g) Phối hợp chặt chẽ với UBND thị xã, giữ mối liên hệ công tác thường xuyên với UBMTTQVN thị xã và các ban, ngành, hội đoàn thể thị xã trong việc

thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và giải quyết những vấn đề tồn đọng, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết HĐND thị xã và một số vấn đề khác có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND thị xã.

h) Tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và nghiên cứu, phân loại chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; theo dõi, kiểm tra việc giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

i) Thực hiện các hoạt động của Thường trực HĐND theo luật định và một số nhiệm vụ phát sinh đột xuất khác hoặc các nhiệm vụ do Thường trực Thị ủy chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kiều**